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کشاورزی جزء مهم ترین حوزه ها 

در دنیاست که نقش مهمی در 

تامین مواد غذایی برای انسان ها 

می کند.  ایفا  حیوانات  نیز  و 

بخش کشاورزی به عنوان دومین منبع اشتغال پس از بخش های خدماتی، سهم 

28درصدی در اشتغال جهانی دارد به طوری که حدود 1/3 میلیارد نفر در دنیا به 

واسطه حوزه کشاورزی مشغول به کار هستند. اما امروزه با ورود فناوری های نوین 

به بخش کشاورزی، این حوزه نیز به سمت هوشمندسازی حرکت کرده و درحال 

حاضر شماری از مزارع کشاورزی به این فناوری ها مجهز شده اند. کسب وکارهای 

مرتبط با کشاورزی کاملا وابسته به طبیعت هستند و در بسیاری از مناطق جهان، 

این حوزه به دلیل تغییرات ناگهانی و مخرب آب و هوایی به دنبال گرمایش کره زمین، 

خشکسالی و کاهش بارش ها و بسیاری دیگر از عوامل مختلف، در معرض خطر قرار 

گرفته و دستخوش تحولاتی شده است. بنابراین، نیاز به آموزش کشاورزان و در کنار 

آن، استفاده از فناوری های مدرن کشاورزی می تواند کشاورزی را آسان تر کرده و 

خسارت های ناشی از تغییرات آب و هوایی را به حداقل برساند. با کمک گرفتن از 

فناوری های مدرن و هوشمند در صنعت کشاورزی، کشاورز با دریافت سیگنال های 

هشداردهنده می تواند با آگاهی از بحران های احتمالی پیش رو، احتمال بروز 

خسارت ها را به این بخش کاهش دهد و به این طریق می توان بخش کشاورزی را 

در دنیا توانمندتر کرد. علاوه براین، کشاورزان با استفاده ازفناوری های نوین، دیگر 

ملزم به آبیاری، استفاده از کود و آفت کش ها در تمام سطح زمین نیستند که همین 

مساله، کار را برای آنها ساده تر می کند. درعوض، آنها با استفاده از حداقل ها، بهترین 

نتیجه را به دست می آورند به طوری که باعث افزایش باردهی محصولات؛ کاهش 

استفاده از آب، کود و آفت کش ها و در نتیجه کاهش هزینه مواد غذایی؛ کاهش 

اثر روی اکوسیستم های طبیعی؛ نشت کمتر مواد شیمیایی به داخل رودخانه ها و 

آب های زیرزمینی و نیز افزایش امنیت کارگران در مزارع کشاورزی ازجمله مزایایی 

است که استفاده از فناوری های مدرن کشاورزی به همراه دارند. 
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ندا اظهری
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پروازاولینتاکسیهواییبهمنماهازفرودگاهمهرآباد

منوچهر منطقی در گفت وگو با مهر، درخصوص آخرین وضعیت تاکسی های هوایی اظهار کرد: »پرواز تاکسی های 

هوایی دو مشکل داشت که یکی مربوط به اخذ مجوزها و دیگری مربوط به نحوه استفاده از فرودگاه ها بود که 

به تازگی مجوز تاکسی هوایی از سازمان هواپیمایی کشوری اخذ شده است.« 

وی با بیان اینکه باید از فرودگاه ها برای پرواز تاکسی هوایی استفاده شود، گفت: »نحوه استفاده از فرودگاه ها برای 

این نوع تاکسی ها نیز اخیرا تدوین شده است.« وی با بیان اینکه مسیر تاکسی های هوایی باید از سایر هواپیماها 

جدا باشد زیرا باید از مسیرهای روان برای تاکسی های هوایی استفاده شود، اضافه کرد: »به عنوان مثال برای فرودگاه 

مهرآباد لازم است مسیری جداگانه برای این تاکسی ها درنظر گرفته شود که این موضوع در آذرماه آماده خواهد شد.« 

منطقی با اشاره به اینکه همه فرودگاه های کشور ظرفیت تاکسی های هوایی را دارند، عنوان کرد: »اما اولین پرواز 

تاکسی هوایی در بهمن از فرودگاه مهرآباد خواهد بود.« 

دبیر ستاد توسعه فناوری های فضایی و حمل ونقل پیشرفته گفت: »برای پرواز تاکسی هوایی  باید مسیر پرواز 

از هواپیماهای تجاری جدا باشد و روان بودن مسیرهای تاکسی هوایی از نکات پراهمیت برای پرواز بود که این 

مشکل نیز حل شد.« 

۹۰درصددانشگاههایکشورنسلیکهستند

رضا نقی زاده عضو هیات علمی مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور در گفت وگو با باشگاه خبرنگاران جوان درباره میزان 

کیفیت رشته های دانشگاهی و ارتباط آنها با نیاز روز جامعه اظهار کرد: »سطح تربیت نیروی انسانی از لحاظ دانش در جامعه 

ما بد نیست و در این زمینه در استاندارد های جهانی قرار داریم.« 

او افزود: »رابطه علم وفناوری در دانشگاه با جامعه به صورت مناسبی تعریف نشده است و دانشگاه به عنوان نهاد متفاوت و مجزا 

از سایر بخش های کشور در تربیت نیرو فعالیت می کند.« این عضو هیات علمی مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور ادامه داد: 

»اکنون نیروی انسانی متناسب با نیاز های جامعه تربیت نمی شود؛ این واقعیت در دانشگاه های سایر کشور ها نیز مشهود است 

و مختص به کشور ما نیست.« او بیان کرد: »طبق آمار بیش از ۹۰درصد دانشگاه های ما در نسل یک هستند و تعداد محدودی 

هم پژوهش محور شده  یا به این سمت حرکت کرده اند. در دنیا به این جمع بندی رسیده اند که دانشگاه تنها با تربیت جمعی از 

فرهیختگان نمی تواند انتظارات جامعه را برآورده کند، به همین دلیل باید به سمت دانشگاه های کارآفرین و جامعه محور بروند.« 

نقی زاده در ادامه افزود: »در نسل سوم و چهارم دانشگاه ها، هدف این است که بتوانیم به یک نیاز از جامعه پاسخ دهیم. برای 

همین تمام ارکان دانشگاه اعم از نظام آموزش عالی و آموزش وپرورش و جذب استادان و پذیرش جذب دانشجویان معطوف 

به حل نیاز های جامعه است.« 

طرحجدیدپذیرشدانشجویارشدودکتری۲ماهآیندهنهاییمیشود

علی خاکی صدیق، معاون آموزشی وزارت علوم در گفت وگو با مهر، با اشاره به طرح سنجش و پذیرش 

دانشجو در مقطع تحصیلات تکمیلی گفت: »وزارت علوم درحال کار روی طرحی است که مربوط به 

سنجش پذیرش دانشجویان کارشناسی ارشد و دکتری است.« 

وی با بیان اینکه این طرح ظرف دو ماه آینده نهایی می شود، افزود: »در این طرح روی نحوه پذیرش 

دانشجو در مقطع کارشناسی ارشد و دکتری کار می شود، درحال حاضر حدنصاب هایی که دانشگاه ها 

برای پذیرش دانشجو اختصاص می دادند، لغو شده و به نوعی بلااثر است.« 

معاون آموزشی وزارت علوم گفت: »اعضای هیات علمی که می خواهند با داوطلب دکتری پروژه ای را 

شروع کنند و آن را به عنوان دانشجو بپذیرند، باید درک متقابلی از نظر علمی با دانشجو داشته باشند 

که در ادامه مسیر بتوانند بازدهی داشته باشند. در مقطع دکتری به ویژه بخش تحقیقات دیگر فردبه فرد 

شده و استاد و دانشجویی می شود. این خیلی مهم است که بین استاد و دانشجو مسامحه ایجاد شود.« 

خاکی صدیق افزود: »طرح سنجش پذیرش دانشجوی دکتری و کارشناسی ارشد این آزادی عمل را به 

اعضای هیات علمی می دهد تا آن کسی را که شایستگی بیشتری دارد، به عنوان دانشجو انتخاب کنند.« 

حسگرهای خاک و محصول

حسگرهای هوشمند جزء جدایی ناپذیر دنیای فناوری های امروز هستند و 

حتی ردپای آنها را می توان در بخش کشاورزی هم مشاهده کرد. درحال 

حاضر، بسیاری از تجهیزات کشاورزی مجهز به حسگرهای هوشمندی هستند 

که طیف وظایف گسترده ای دارند؛ به عنوان مثال، از کنترل و حفظ سلامت 

محصولات گرفته تا کنترل سطح نیتروژن ضروری در آب استفاده شده در 

کشاورزی را برعهده می گیرند. این حسگرها سپس اپلیکیشن های فعال داده ها 

را براساس شرایط واقعی زمین فعال می کنند. از فناوری حسگرهای هوشمند 

در کشاورزی برای اندازه گیری رسانایی الکتریکی خاک، کف زمین، محتوای 

مواد ارگانیک و حتی ویژگی های خاک مانند PH استفاده می کنند. به عنوان 

مثال، فناوری های Varis، Bionics و Dulem از مهم ترین و معروف ترین 

تولیدکنندگان انواع مختلف حسگرهای خاک هستند. 

گزارشیازجدیدترینفناوریهاییکه
درصنعتکشاورزیبهمدرنشدناینصنعتکمکمیکنند

هوشمندسازی مزارع
 ارمغان محصولات جدید کشاورزی

محصولات متصل به وای فای

کشاورزی مدرن معمولا مجهز به حسگرهای الکترونیکی توزیع شده در زمین کشاورزی است که شرایط مختلف را تحت کنترل دارد. در بعضی موارد، گجت ها، داده ها 

را روی یک سرور وصل شده در مزرعه یا سیستم ابری ارسال می کنند. سرورهای شبکه ای به طور گسترده برای محاسبه و پردازش داده ها به کار می رود. این نمودارها 

به طور خودکار آنالیز شده و دستورالعمل های لازم را به سیستم آبیاری اتوماتیک مزرعه می فرستد که در برخی موارد حتی ممکن است پیش از آبیاری از طریق سیستم 

قطره ای که از سوراخ های ردیفی در امتداد محصول انجام می شود، مقدار صحیح کود موردنیاز را نیز اضافه کند. این سیستم هوشمند، به شکل موثر و در فواصل 

زمانی، مقدار آب موردنیاز را بین محصول توزیع می کند که همین کار از اتلاف آب جلوگیری کرده و حجم آب غنی شده با کود را کاهش می دهد. کشاورزان می توانند 

از طریق تبلت یا گوشی های هوشمند خود به این اطلاعات دسترسی داشته باشند. این فناوری ها، اطلاعات واقعی را در اختیار کشاورزان قرار می دهد که در گذشته 

در فرآیندی آهسته و آزمایش خاک به طور دستی صورت می گرفت. 

مدیریت طول موج

با توجه به کم جا بودن محیط های زندگی در آپارتمان های امروزی و نبودن فضای کافی در آزمایشگاه ها و گلخانه ها سیستم های کشاورزی شهری امروز بیشتر به صورت عمدی تجهیز می شوند که در سطح فضای زیادی را اشغال نمی کنند و 

محبوبیت زیادی هم پیدا کرده اند. این مزارع عمودی درواقع، سرعت رشد را در برخی محصولات خاص تسریع کرده و صرف نظر از تغییرات آب و هوایی محیط بیرون، بازه زمانی رشد آنها را یک ساله می کنند. اما از چالش هایی که بر سر راه 

این مزارع عمومی وجود دارد، ایجاد طول موج مناسب از نور خورشیدی است تا بتواند سازگاری خوبی برای رشد گیاهان در فضاهای بسته داخلی ایجاد کنند. درحالی که به طور سنتی از روشنایی لامپ های فلورسنت با مصرف انرژی زیاد و 

گران قیمت جهت استفاده از طیف کامل برای برقراری نور در فضاهای داخلی استفاده می شد، اما استفاده بیشتر از دیودهای ساطع کننده نور یا LEDها در سال های اخیر جایگزینی ارزان تر و مناسب تر برای ایجاد روشنایی داخلی در مزارع 

عمودی به شمار می روند. استفاده از فناوری های مدرن کشاورزی، کشاورزی را آسان تر و هوشمندتر می کند. 

20 میلیون دلار برای مزارع مجهز به هوش مصنوعی

موسسه های تحقیقات ملی هوش مصنوعی آمریکا چند سال پیش با اعطای 

2۰ میلیون دلار جایزه به مرکز کشاورزی دیجیتال دانشگاه ایلینویز، به این 

مرکز در راه اندازی موسسه هوش مصنوعی برای پایداری، مدیریت و تاب آوری 

کشاورزی در آینده )AIFARMS( کمک کرد. در این موسسه، تمرکز محققان 

روی علوم کامپیوتر، هوش مصنوعی و تحقیقات کشاورزی است. با تقویت 

همکاری های نزدیک میان محققان این مرکز و رشد و ایجاد تنوع در انتخاب 

نیروی کار مهارت دیده در کشاورزی دیجیتال، مدیران این موسسه می توانند 

فرصتی را برای کمک به مقابله با برخی چالش های پیش رو ایجاد  کنند که 

کشاورزی امروز در دنیا با آن مواجه است. محققانی از دانشگاه های مختلف در 

این موسسه دورهم جمع می شوند تا علاوه بر تسریع فناوری هوش مصنوعی 

در کشاورزی، پیشرفت های زیادی را در این بخش ایجاد کنند. تمام محققان، 

متخصصان و کارشناسانی که در این مرکز فعالیت می کنند برای برطرف کردن 

چالش های بزرگ کشاورزی از قبیل محدودیت های کاری، سلامت و رفاه 

حیوانات، مقاومت محیطی محصولات کشاورزی و سلامت خاک تلاش می کنند. 

متخصصان از منابع در دسترس و پیشرفت های فناورانه و برنامه های آموزشی 

برای ایجاد تحولاتی در صنعت کشاورزی استفاده می کنند که به تنوع نیروی کار 

و مدیریت پایدار کمک می کند. موسسه AIFARMS یکی از پروژه های پیشگام 

در مرکز کشاورزی دیجیتال در دنیاست که در سال 2۰18 افتتاح شده است. 

استفاده از قابلیت های هوش مصنوعی در علوم، مهندسی و تمرین کشاورزی 

فرصتی را برای حل چالش های حیاتی پیش روی کشاورزی جهان قرار می دهد. 

پروژه مشترک کشاورزی و هوافضا

یک پیمانکار خصوصی بین المللی در آمریکا به نام Meta Special Aerospace در مشارکت با کالج کشاورزی اقدام به تولید دستگاه هایی برای استفاده از فناوری های حسگر کنترل از راه دور هوافضا کرده اند. این شرکت استفاده از هواپیماهای مجهز به ابزارهای هایتک 

برای جمع آوری اطلاعات را فراهم کرده است. هدف این پروژه، تحقیق و توسعه ابزارها و دستگاه های کشاورزی و استفاده از داده های جمع آوری شده با کمک حسگر هوایی است. محققان در قالب این پروژه قادرند ارتفاع و بلندی محصولات، شاخص های سلامت گیاهی، 

رطوبت خاک، میزان آب زمین های سیل زده و مخازن ذخیره سازی آب و آنالیز توپوگرافیک دقیق سطح را اندازه گیری کنند. این پروژه حتی بعد از رشد محصول و برداشت آن هم تا انتهای دسامبر 2۰2۰ ادامه دارد. این ابزارآلات هوشمند، با استفاده از طیف نور مرئی و نور 

نزدیک به مادون قرمز تصویربرداری کرده و از حسگر های لیزری و تشخیص نوری برای این کار و همچنین از رادار دیافراگم مصنوعی برای تعیین اندازه گیری های سه بعدی و نشان دادن سطح زمین استفاده می کنند.  به گزارش talkbusiness، بعد از برداشت های سال 

2۰2۰، محققان روی سنجش سطوح هوایی برای اندازه گیری ارتفاع بهینه پرواز و تفکیک پذیری فضایی دانه ای از داده های جمع آوری شده، تمرکز می کنند. آنها تصاویری از سطوح مرتفع و نقاط سه بعدی به دست آمده از مزرعه را برای هر تولیدکننده ارسال می کنند 

که این اقدام به کشاورزان اطلاعات مفیدی می دهد که به آنها در برنامه ریزی برای آبیاری زمین های کشاورزی کمک می کند. 

نرم افزار بازدهی آبدهی مزارع

آبیاری ابزاری است که در رشد گیاهان تاثیر بسزایی دارد و از دیرباز 

این کار توسط نیروی انسانی در مزارع کشاورزی انجام می شد اما 

ــه یک زمین کشاورزی برسد، نکته ای  اینکه چه مقدار آب باید ب

ــرار  ــبه ق ــورد محاس ــی م ــاری خیل ــنتی آبی ــیوه های س ــه در ش ــت ک اس

ــا  ــد. ام ــادی از آب می ش ــر زی ــت مقادی ــث هدررف ــه باع ــت ک نمی گرف

محققان مرکز تحقیق و آموزش ادیستو در دانشگاه کلمسون روی 

پروژه هایی کار می کنند که به کشاورزان کالیفرنیای جنوبی کمک 

می کند در مصرف آب و هزینه های خود صرفه جویی کنند. در این 

پروژه، از نرم افزاری استفاده می شود که به ارزیابی کارایی سیستم 

آبیاری کمک می کند. این نرم افزار با کنترل مدارها، کم و زیاد 

شدن فرآیند آبیاری را به کشاورزان هشدار می دهد. آبیاری زیاد 

باعث از بین رفتن مواد مغذی و آبیاری کم مزارع باعث ایجاد تنش 

آبی در گیاهان می شود که عملکرد زمین را کاهش می دهد. این 

نرم افزار، گزارش هایی از هزینه کرد ناشی از آبیاری زیاد و کم تهیه 

ــی  ــد بازده ــات، می توانن ــن اطلاع ــک ای ــا کم ــاورزان ب ــد. کش می کن

سرمایه گذاری، اصلاحات و تعمیرات را ارزیابی  کنند. 

GIS کشاورزی با نرم افزار

از زمانی که زمین های کشاورزی موقعیت محور شده اند، نرم افزار GIS به ابزاری 

مفید برای تعیین دقیق این کار تبدیل شده است. کشاورزان با استفاده از این 

نرم افزار می توانند نقشه دقیق منطقه موردنظر و تغییراتی که قرار است در آینده در 

آن اتفاق بیفتد، دمای محیطی، محصولات قابل کاشت، سلامت گیاهان و... را 

به طور دقیق بررسی کنند. به کارگیری از این نرم افزار همچنین استفاده همزمان 

از اپلیکیشن های مجهز به GPS را نیز در کنار ماشین آلات هوشمند امکان پذیر 

می کند تا از این طریق، استفاده از آفت کش ها و کودها به صورت بهینه انجام 

شود. با کمک این فناوری های نوین، کشاورزان دیگر نیازمند به استفاده از 

کودپاشی و آفت کش ها در تمام نقاط مزارع نیستند و با داده هایی که دراختیار 

دارند تنها نقاطی را که به آنها نیاز دارند، انتخاب می کنند. با این کار در هزینه، 

 GIS زمان و انرژی تلف شده صرفه جویی می شود. انواعی از فناوری هایی که بر پایه

کار می کنند، می توان به ماهواره ها و پهپادها اشاره کرد که می توانند داده های 

ارزشمندی را درباره گیاهان، وضعیت خام، آب و هوا و زمین در اختیار کشاورز 

قرار دهند. این ابزارها، دقت تصمیم گیری را تا حد زیادی افزایش می دهند.

داده های ماهواره ای

پیش بینی بازده کار کشاورزان در مزارع وسیع و نیز نظارت میدانی 

در زمان واقعی با هدف کشف انواع تهدیدها کار بسیار دشواری است 

که با کمک ماهواره ها می توان اطلاعات دقیقی را به دست آورد. 

ماهواره ها با کمک حسگرها و قدرت تصویربرداری بالایی که دارند، 

امکان تهیه اطلاعات دقیق تری را از مزارع وسیع تر فراهم می کنند 

تا کشاورزان بتوانند از این داده ها برای بازدهی بیشتر زمین های 

کشاورزی خود استفاده کنند. حسگرها قادر به تهیه تصاویری در 

طیف گسترده و مختلف هستند و امکان استفاده از شاخص های طیفی 

متعدد مانند شاخص عادی انواع پوشش گیاهی را فراهم می کنند. 

این شاخص امکان تعیین محتوای گیاهی، میزان پژمردگی گیاهان 

و سلامت کلی گیاهان را ارزیابی می کند. از سوی دیگر، از شاخص 

متغیر گیاهی خاک هم می توان برای به حداقل رساندن اثر خاک در 

مراحل اولیه رشد گیاهان استفاده کرد. همگی این کارها با داده های 

ماهواره ای امکان پذیر است. 

کشاورزی رباتیک

به گزارش theenterpriseworld، توسعه خودروهای خودران و بدون راننده 

در کشاورزی هم با سرعت زیادی درحال پیشرفت است. تراکتورها و ربات های 

خودکار یکی از معمول ترین راه ها برای کنترل خودکار هزینه های پرداختی 

است که در زمان های مختلف از طریق نیروی انسانی صورت می گرفت. 

ربات های خودکار هم جزء فناوری هایی است که از آن برای چیدن کاهو و 

توت فرنگی، علف، پرتقال و انگور استفاده می شود. بعضی از این ربات ها به 

تراکتورهایی متصل هستند که با نیروی انسانی کار می کنند درحالی که برخی 

نیز مجهز به حسگر شده اند و اتصالاتی که کارهای خاصی را مانند یافتن مکان 

چرای گاوها انجام می دهند و علف ها را دوباره تحریک به رشد می کنند. این 

ربات ها اغلب تحت هدایت سیستم های ردیاب GPS هستند. بنابراین می توان 

به آسانی فضای باریک بین ردیف های محصولات را ردیابی و مشخص کرد.

به عنوان  پهپادها 

هواپیماهای کنترل از راه دور 

ـــرد  در بخش های مختلفی کارب

دارند که یکی از مهم ترین 

ــت.  ــاورزی اسـ ــوزه کشـ ــا، حـ آنهـ

کشاورزان با کمک پهپادها، 

قادر خواهند بود اطلاعات 

ــاع  ــول، ارتفـ ــوده محصـ ــت تـ ــون زیسـ ــی را پیرامـ دقیقـ

بوته، وجود علف های هرز و اشباع آب در مناطق خاص به دست 

آورند. پهپادها در مقایسه با ماهواره ها، اطلاعات دقیق تری را 

ـــز  ـــا نی ـــرعت آنه ـــد و س ـــه می کنن ـــالا تهی ـــن ب ـــا رزولوش ـــری ب ـــا تصاوی ب

در تهیه اطلاعات بسیار بالاتر است.

ــب  ــرات رقیـ ــا حشـ ــرد بـ ــین در نبـ ــدون سرنشـ ــای بـ ــن هواپیماهـ ایـ

ــتفاده  ــا اسـ ــد بـ ــا می تواننـ ــک پهپادهـ ــا کمـ ــاورزان بـ ــد و کشـ ندارنـ

ــور  ــز حضـ ــد و نیـ ــان بماننـ ــرات در امـ ــر حشـ ــره کش ها از شـ از حشـ

ـــا  ـــانی ب ـــروی انس ـــمومیت نی ـــال مس ـــه احتم ـــی ک ـــا در مناطق پهپاده

ـــا  ـــد. ام ـــش می یاب ـــم کاه ـــر ه ـــن خط ـــود دارد، ای ـــیمیایی وج ـــواد ش م

ـــه  ـــت ک ـــی اس ـــود دارد، زمان ـــا وج ـــتفاده از پهپاده ـــه در اس ـــی ک چالش

کشاورزان قصد دارند از مناطق وسیعی تصویربرداری کرده و 

اطلاعات دقیق به دست آورند که بهتر است این کار را با کمک 

تصاویر ماهواره ای انجام دهند. 

کنترل مزارع با پهپادهای داده رسان


